intereſts. Pour nous qui sommes absens de vdtre Assemblée, nous sommes prests à courir toute sorte de perils, & à supporter tout ce qu'il peut y avoir de plus facheux, pourvu que nous puissions être de quelque usage pour le bien de l'Eglise, & quand tous les hommes se déclareroient contre nous, nous n'abandonnerions pas l'Espouse que Jesus-Christ s'est acquis par son Sang. Ce ne seroit pas être vrais enfans de l'Eglise, que de laisser échapper l'occasion favorable de ménager la paix, occasion qui se presente comme d'elle-même aujourd'hui, & qu'autrefois on n'osoit esperer, la paix est la fille du courage, c'est le fruit des travaux.

Lors qu'unis les uns aux autres, vous vivrez dans une concorde parfaite, vous l'établirez aisément entre les peuples qui ont une juste confiance que vous ne prononcerez que des oracles de paix. Parler ainsi, n'est point l'effet d'une mauvaise langue, & il n'est jamais honteux d'exhorter à la paix, qui surpasse tout sentiment. Quand nous vous parlons ainsi, ce n'est pas que nous soyons pleins de défiance, nous connoissons votre confiance, nous savons que vous souhaitez tout ce qui est juste; mais lorsque toutes choses réussissent comme on le desire, si l'on vient à se diviser sur des choses qui ne paroissent pas d'une grande conséquence, il est à craindre qu'on ne se partage sur les affaires de la premiere importance, & que l'accessoire n'entraîne le principal.

Nos autem absentes omnia adire pericula, dum prodessemus, atque dura pati mente firmavimus. Neque si inimici inveniendi sint omnes homines, non illa deferenda Ecclesia, quam Christus Jesus prosequeretur ad mortem. Legitimus Ecclesiæ filius qui obversantem tantam pacis occasionem brevem, tam optatam, & olim insperatam amitteret, quoniam,

Pax plenum virtutis opus, pax summa laborum.

Aut enim illa viros dæmoniali malitia superaret, aut bestiis subesset infensus.

Cum autem in vobis concordiam tenueritis, eandem parabitur populis, qui ad vos ora expectantia vertunt gratius aliquid auditura. Non ea loqui iniqua linguæ est, non pacem Dei quæ exsuperat omnem sensum suadere, contumeliosum. Neque hæc quæ loquimur ex animo fiducia destituta procedunt. Spectata est vestra constantia, probata desideria; sed fortasse cum succedunt prospera, cum pacis patefactus adventus in parvis, si mixtio voluntatum discrepantium supervenerit, erit ad majora transitus, & accessoria divisio unanimitati principali noceret.

Hæc

Hæc eo ipso in medium veniunt ; quia fama refert aliquibus in Nationibus suscitari dissidia , ut de Præsidentis honore sit in Nationibus diversitas , atque hic Joannistarum Præsides , ille Gregoristarum se appellet , mosque in Concilii sumptus exordio sit abjectus , qui pro tranquillitate agenda tradebatur.